
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO
##numero_data## 

Oggetto: DDS/TURI n. 186 del 18/06/2024 - Approvazione Bando OTIM biennale 2024-2025 
per la concessione di incentivi a sostegno di attività di promo-commercializzazione e 
destagionalizzazione della Regione Marche - Euro 440.000,00, Capitolo 2070110033, 
Bilancio 2024-2026, Annualità 2025 e 2026 - Decreto di Concessione di Euro 
440.000,00, Capitolo 2070110033, Bilancio 2024-2026, Annualità 2025 e 2026.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione contabile prevista dall’articolo 48 della legge regionale 11 dicembre 2001, 
n. 31 (Ordinamento contabile della Regione Marche e strumenti di programmazione);

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la L.R. n. 25 del 28 dicembre 2023 - Disposizioni per la formazione del bilancio 2024/2026 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);

VISTA la L.R. n. 26 del 28 dicembre 2023 - Bilancio di previsione 2024/2026;

VISTA la DGR n. 2071 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024-2026;

VISTA la DGR n. 2072 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026;

DECRETA

(dispositivo)
1. di approvare la concessione di assegnazione fondi regionale per l’erogazione di contributi 

a sostegno di attività di promo-commercializzazione e destagionalizzazione turistica della 
Regione Marche per la somma complessiva di € 440.000,00 a favore dei beneficiari 
individuati, indicati e suddivisi nell’allegato A (“Tabella A elenco beneficiari Bando OTIM 
2024-2025”), che costituisce parte sostanziale ed integrante del presente decreto;

2. di non ammettere n. 6 istanze per le ragioni indicate nel documento istruttorio;



2

3. di indicare nell’Allegato A, a fianco di ciascun soggetto, l’importo concesso distinto per 
annualità e per progettualità e di provvedere con successivi atti alla liquidazione degli 
importi, previa verifica della rendicontazione finale prodotta nei modi e pervenuta nei 
tempi limite indicati nel bando;

4. di concedere e impegnare l’importo complessivo di  € 440.000,00 bilancio 2024-2026, 
annualità 2025 e 2026,  a carico del capitolo 2070110033, assumendo impegno ripartito 
in sub-impegni a favore dei beneficiari di cui all’Allegato A, per gli importi e le annualità a 
fianco di ciascuno indicati nella tabella alla voce “contributo assegnato”, previa riduzione, 
della prenotazione impegno n. 857/2025, 856/2025, 142/2026 e 143/2026 per € 
220.000,00, sul bilancio 2024/2026 annualità 2025 a carico del capitolo 2070110033 
assunta con  DDS/TURI n. 186 del 18/06/2024 e per € 220.000,00, sul bilancio 2024/2026 
annualità 2026 a carico del capitolo 2070110033 assunta con  DDS/TURI n. 186 del 
18/06/2024, secondo esigibilità e in ottemperanza all’art.10 comma 3, lette. A) del D.LGS 
n. 118/2011, in quanto le spese sono necessarie per garantire la continuità dei servizi 
connessi co  le funzioni fondamentali, con riferimento agli impegni assunti secondo 
esigibilità con il presente atto;

5. di dare atto che, per le imprese italiane si è proceduto alla consultazione delle Visure 
delle imprese oggetto di finanziamento, nel Registro Nazionale Aiuti di Stato, secondo le 
modalità di cui al Regolamento approvato con Decreto del Ministero dello Sviluppo 
Economico del 31 maggio 2017, n. 115, e per le 26 verifiche che hanno ottenuto esito 
positivo si è potuto pertanto procedere, in data 09/12/2026, alla registrazione della 
concessione ottenendo, per ciascun soggetto, il Codice provvisorio con validità 20gg, di 
Concessione RNA – COR, rilasciato all’interno del Registro Nazionale Aiuti di Stato e 
riportato a fianco di ciascun beneficiario nella tabella di cui all’allegato A. Per le imprese 
straniere si è provveduto, invece, a richiedere per ciascuna una dichiarazione sostitutiva, 
regolarmente pervenuta ed acquisita ai prot. n. 1533328, 1537021  e 1537024 in data 
05/12/2024, attestante la capienza nel limite dei massimali previsti dal regolamento “de 
minimis”.

6. di prendere atto che, per i succitati beneficiari di cui all’allegato A, la Documentazione 
Antimafia (comunicazione e informazione) non è stata acquisita, poiché non necessaria 
per tutti quei provvedimenti, atti, contratti ed erogazioni il cui valore complessivo non 
supera i 150.000,00 Euro; come disposto dall’art. 83, co.3 D. Lgs. 159/2011 punto 5;

7. di attestare, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui agli artt. 3 e 2 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011, che le obbligazioni risultano esigibili 
nell’annualità 2025 e 2026;

8. di attestare che in attuazione dell’art. 5 del D. Lgs. n. 118/2011, la codificazione della 
transazione elementare risulta essere la seguente:
Capitolo: 2070110033

  transazione elementare: 0701 2310399001 047 8 1040399999 000000000000000 3 3 000

9. che le risorse destinate a tale intervento risultano coerenti, quanto alla natura di spesa, 
con le finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione e 



3

programma di Bilancio, in base ai livelli di articolazione del Piano dei contiintegrato di cui 
al D.Lgs. n 118/2011 e/o SIOPE;

10.di stabilire che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 e 27 del 
D.Lgs 33/2013;

11. di pubblicare il presente atto, per estremi, sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, 
ai sensi della L.R. 28 luglio 2003, n. 17

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Paola Marchegiani)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 L.R. n.9/2006 “Testo unico in materia di turismo”;

 Regolamento (UE) 2831/2023 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato 
sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”;

 L.R. n. 25 del 28 dicembre 2023 - Disposizioni per la formazione del bilancio 2024/2026 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);

 L.R. n. 26 del 28 dicembre 2023 - Bilancio di previsione 2024/2026;

 DGR n. 2071 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 139 del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 
2024- 2026;

 DGR n. 2072 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 139 del 22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026;

 DGR n. 510 del 03/04/2024 “Approvazione del Programma annuale del turismo – anno 
2024 ai sensi dell’art. 3, comma 1, della L.R. n. 9/2006 e del Programma regionale 
integrato degli interventi per la riqualificazione e valorizzazione dei borghi e centri storici 
delle Marche - annualità 2024-2026 ai sensi dell’art. 15, comma 1, della L.R. n. 29/2021”;



4

 DDS n. 186/TURI 18/06/2024 “DGR n. 510 del 03/04/2024 “Approvazione del Programma 
annuale del turismo – anno 2024 ai sensi dell’art. 3, comma 1, della L.R. n. 9/2006 e del 
Programma regionale integrato degli interventi per la riqualificazione e valorizzazione dei 
borghi e centri storici delle Marche - annualità 2024-2026 ai sensi dell’art. 15, comma 1, 
della L.R. n. 29/2021”– approvazione Bando OTIM biennale 2024-2025 per la 
concessione di incentivi a sostegno di attività di promo-commercializzazione e 
destagionalizzazione della Regione Marche - Euro 440.000,00, Capitolo 2070110033, 
Bilancio 2024-2026, Annualità 2025 e 2026”;

 DDS n. 240/TURI del 03/09/2024 “Approvazione Bando OTIM biennale 2024-2025 per la 
concessione di incentivi a sostegno di attività di promo-commercializzazione e 
destagionalizzazione della Regione Marche - Euro 440.000,00, Capitolo 2070110033, 
Bilancio 2024-2026, Annualità 2025 e 2026. PROROGA DEI TERMINI”.

 (motivazione)

Con Dgr n. 510 del 03/04/2024 “Approvazione del Programma annuale del turismo – anno 2024 
ai sensi dell’art. 3, comma 1, della L.R. n. 9/2006 e del Programma regionale integrato degli 
interventi per la riqualificazione e valorizzazione dei borghi e centri storici delle Marche - 
annualità 2024-2026 ai sensi dell’art. 15, comma 1, della L.R. n. 29/2021” è stata approvata la 
scheda n. 5 “Promozione tramite gli operatori per l’incoming” che dettaglia obiettivi, criteri e 
risorse destinate alla misura rivolta agli operatori turistici che svolgono attività di incoming. 

La misura biennale è suddivisa in due linee di azione: promo-commercializzazione e 
destagionalizzazione. 

Con DDS n.186 del 18/06/2024 è stato approvato, in esecuzione della DGR n. 510 del 
03/04/2024, il bando biennale per l’assegnazione di incentivi a sostegno di attività di 
promocommercializzazione e destagionalizzazione.

Alla scadenza del bando sopraccitato, stabilita per il giorno 30/09/2024, sono pervenute n. 104 
domande di cui:

 n. 86 risultate ammissibili (Allegato A);
 n.12 risultate essere sostituzioni e pertanto escluse come previsto dal punto 4.3 e 5.3 

del bando;
 n. 6 non ammesse per le motivazioni di seguito riportate:

(1) Le istanze pervenute con i protocolli n. 0996890 del 01/08/2024 e n. 0996803 del 
01/08/2024, sebbene contengano l’ obbligatorio allegato, recano lo stesso non 
compilato facendo pertanto risultare la domanda non conforme, dal momento che 
al punto 6 del bando è sì prevista l’attivazione del soccorso istruttorio ma 
esclusivamente per le informazioni di rilevanza non sostanziale, escludendo 
esplicitamente l’attivazione dello stesso per informazioni che abbiano rilevanza ai 
fini della determinazione del contributo dopo il termine di chiusura del bando;

(2) L’istanza contenente 4 domande, registrata al prot. n. 1239916 del 01/10/2024, 
viene considerata invalida sia perché erroneamente trasmessa tramite PEC 



5

anziché come previsto dal bando tramite portale Procedimarche e perché 
trasmessa in data 30/09/2024 alle ore 00:00 e dunque anche pervenuta oltre il 
termine ultimo di scadenza del bando, individuato nelle ore 12:00 del 30/09/2024 
dal DDS n. 240/TURI del 03/09/2024.

Si è infine proceduto alla consultazione delle Visure delle imprese oggetto di finanziamento, nel 
Registro Nazionale Aiuti di Stato, secondo le modalità di cui al Regolamento approvato con 
Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 31 maggio 2017, , n. 115, e per le 26 
verifiche che hanno ottenuto esito positivo si è potuto pertanto procedere, in data 09/12/2026, 
alla registrazione della concessione ottenendo, per ciascun soggetto, il Codice provvisorio con 
validità 20gg, di Concessione RNA – COR, rilasciato all’interno del Registro Nazionale Aiuti di 
Stato e riportato a fianco di ciascun beneficiario nella tabella di cui all’allegato A. Per le imprese 
straniere si è provveduto, invece, a richiedere per ciascuna una dichiarazione sostitutiva, 
regolarmente pervenuta ed acquisita ai prot. n. 1533328, 1537021  e 1537024 in data 
05/12/2024, attestante la capienza nel limite dei massimali previsti dal regolamento “de minimis”.

Si propone pertanto di concedere e impegnare l’importo complessivo di  € 440.000,00 bilancio 
2024-2026, annualità 2025 e 2026,  a carico del capitolo 2070110033, assumendo impegno 
ripartito in sub-impegni a favore dei beneficiari di cui all’Allegato A per gli importi riproporzionati 
rispetto alle risorse disponibili a fianco di ciascuno indicati nella tabella alla voce “contributo 
assegnato”, previa riduzione della prenotazione impegno n. 857/2025, 856/2025, 142/2026 e 
143/2026 per € 220.000,00, sul bilancio 2024/2026 annualità 2025 a carico del capitolo 
2070110033 assunta con  DDS/TURI n. 186 del 18/06/2024 e per € 220.000,00, sul bilancio 
2024/2026 annualità 2026 a carico del capitolo 2070110033 assunta con  DDS/TURI n. 186 del 
18/06/2024, secondo esigibilità e in ottemperanza all’art.10 comma 3, lette. A) del D.LGS n. 
118/2011, in quanto le spese sono necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi co  
le funzioni fondamentali, con riferimento agli impegni assunti secondo esigibilità con il presente 
atto.

Si precisa che negli allegati non sono riportati i Codici fiscali delle imprese individuali nel rispetto 
delle norme sulla privacy, e che al fine dell’identificazione univoca dell’impresa vengo riportati i 
dati della Partita Iva.

Il sottoscritto dichiara di aver provveduto ad inviare all’ufficio competente la scheda della 
valutazione relativa alle informazioni necessarie a garantire il rispetto della normativa sugli aiuti 
di stato con ID n. 32885823 del 30/04/2024 e ottenendo il parere con ID n. 32943206 del 
07/05/2024.

Tutta la documentazione prodotta risulta regolare ed è trattenuta agli atti di questo settore.

(esito dell’istruttoria)

Per quanto esposto nel documento istruttorio, si propone al Dirigente del Settore Turismo
l’adozione del presente decreto.

Il responsabile del procedimento



6

         (Laura Penna)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A - Tabella A elenco beneficiari Bando OTIM 2024-2025


	NumeroDataRep: n. 398 del 27 dicembre 2024
		contact.01
	2024-12-27T14:38:24+0100
	location.01
	Laura Penna
	reason.01


		contact.02
	2024-12-27T15:24:37+0100
	location.02
	Paola Marchegiani
	reason.02




